
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Segunda-feira, 18 de maio de 2015 

 

 

 

   
Série 

 

Número 88 

 

Sumário 

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL E SECRETARIA REGIONAL 
DA SAÚDE 

Despacho conjunto n.º 39/2015 

Cessa, a seu pedido, a designação em substituição da Licenciada em Medicina Ana 

Maria de Jesus Nunes, no cargo de Presidente do Conselho Diretivo do Instituto de 
Administração da Saúde e Assuntos Sociais, IP-RAM. 

Nomeia a Licenciada em Medicina Maria Alice Marques Rodrigues Romão, 

Assistente Graduada Sénior da Carreira Especial Médica da Especialidade de Saúde 

Pública, no cargo de Presidente do Conselho Diretivo do Instituto de Administração 

da Saúde e Assuntos Sociais, IP-RAM. 

 
SECRETARIAS REGIONAIS DAS FINANÇAS E DA ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA E DA SAÚDE 

Despacho conjunto n.º 40/2015 

Fixa o número de motoristas ao serviço do Gabinete do Secretário Regional da 

Saúde. 

 
SECRETARIA REGIONAL DOS ASSUNTOS PARLAMENTARES E 
EUROPEUS 

Despacho n.º 233/2015 

Revoga o Despacho n.º 309/2014, datado de 12 de dezembro, cujo aviso foi 

publicado no Jornal Oficial, II série, n.º 236, de 19 de dezembro de 2014, bem como 

os demais atos subsequentes do procedimento de seleção. 
 

SECRETARIA REGIONAL DO AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS 
Despacho n.º 234/2015 

Mantém em funções, no cargo de Chefe de Divisão de Conservação da Natureza do 

Serviço do Parque Natural da Madeira, em regime de gestão corrente, a licenciada 

Dília Maria de Góis Gouveia de Menezes, Técnica Superior do mapa de pessoal do 
Serviço do Parque Natural da Madeira. 

 

SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA E PESCAS 
Despacho n.º 235/2015 

Nomeia o licenciado em Engenharia Civil Manuel Avelino Figueira Soares, Técnico 

Superior da Câmara Municipal de São Vicente, no cargo de Chefe do Gabinete. 
 

Despacho n.º 236/2015 

Nomeia a licenciada em Engenharia Agrícola Paula Luísa Jardim Duarte, Técnica 

Superior da Direção Regional da Agricultura e Desenvolvimento Rural, no cargo de 

Adjunta do Gabinete. 

 

Despacho n.º 237/2015 

Nomeia Antero Manuel Santana, Fiscal Municipal da Câmara Municipal da Calheta, 

no cargo de Adjunto do Gabinete. 



2     
Número 88 

18 de maio de 2015 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL E 
SECRETARIA REGIONAL DA SAÚDE 

 
Despacho conjunto n.º 39/2015 

 
Considerando que a atual presidente do Conselho 

Diretivo do Instituto de Administração da Saúde e Assuntos 
Sociais, IP-RAM, abreviadamente designado IASAÚDE, 
IP-RAM, estava nomeada em substituição e pediu a 
cessação dessa substituição nos termos do número 4 in fine 
da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro na redação dada pela Lei 
n.º 64/2011, de 22 de dezembro e que a mesma foi deferida; 

Considerando que desta forma o exercício de funções do 
cargo de Presidente do Conselho Diretivo do supra 
referenciado Instituto, cargo de direção superior de 1.º grau, 
deixou de se encontrar assegurado; 

Considerando que, até a aprovação da Orgânica da 
Secretaria Regional da Saúde e consequentemente até a 
reestruturação dos respetivos serviços, torna-se necessário, 
urgente e inadiável desde logo, assegurar a continuidade do 
serviço público e o regular funcionamento do IASAÚDE, 
IP-RAM; 

Considerando que a nomeação em substituição tem 
exatamente por finalidade suprir a vacatura de cargos 
dirigentes, permitindo assegurar de forma transitória a 
continuidade daquelas funções e, bem assim, a orientação a 
ser conferida ao referido serviço; 

Considerando que a licenciada em Medicina Maria 
Alice Marques Rodrigues Romão, Assistente Graduada 
Sénior da Carreira Especial Médica da Especialidade de 
Saúde Pública, do Instituto de Administração da Saúde e 
Assuntos Sociais, IP-RAM, reúne os requisitos legais 
exigidos para o provimento no cargo. 

Assim, ao abrigo do disposto no n.º 1 do artigo 5.º do 
Decreto Legislativo Regional n.º 22/2008/M, de 23 de 
junho, na redação dada pelos Decretos Legislativos 
Regionais n.ºs 10/2011/M, de 27 de abril e 14/2012/M, de 9 
de julho, artigo 27.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, e na 
alínea a) do n.º 1 do artigo 72.º do Decreto Legislativo 
Regional n.º 18/2014/M, de 31 de dezembro, aplicáveis por 
remissão do artigo 30.º do Decreto Legislativo Regional n.º 
17/2007/M, de 12 de novembro, alterado pelos Decretos 
Legislativos Regionais n.os 24/2012/M, de 30 de agosto, e 
2/2013/M, de 2 de janeiro, e do artigo 25.º da Lei n.º 
3/2004, de 15 de janeiro, com a última redação dada pelo 
Decreto-Lei n.º 5/2012, de 17 de janeiro, determina-se o 
seguinte: 

 
1. Fazer cessar a seu pedido a designação em 

substituição da Licenciada em Medicina Ana Maria 
de Jesus Nunes, no cargo de Presidente do 
Conselho Diretivo do IASAÚDE, IP-RAM. 

2. Nomear, a Licenciada em Medicina Maria Alice 
Marques Rodrigues Romão, Assistente Graduada 
Sénior da Carreira Especial Médica da Especia- 
lidade de Saúde Pública, do Instituto de Adminis- 
tração da Saúde e Assuntos Sociais, IP-RAM, em 
regime de substituição, nos termos do artigo 27.º 
da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, e na alínea a) 
do n.º 1 do artigo 72.º do Decreto Legislativo 
Regional n.º 18/2014/M, de 31 de dezembro, no 
cargo de Presidente do Conselho Diretivo do 
Instituto de Administração da Saúde e Assuntos 
Sociais, IP-RAM, cuja nota curricular consta em 
anexo ao presente despacho e que dele faz parte 
integrante.  

 
3.  O presente despacho produz efeitos no dia seguinte 

ao da sua publicação. 
 
Presidência do Governo Regional e Secretaria Regional 

da Saúde, no Funchal, aos catorze dias do mês de maio de 
2015. 

 
O PRESIDENTE DO GOVERNO REGIONAL, Miguel Filipe 

Machado de Albuquerque 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DA SAÚDE, Manuel Veloso 

Brito 
 

Anexo do Despacho Conjunto n.º 39/2015,  
de 18 de maio 

 
Nota curricular 

 
• Maria Alice Marques Rodrigues Romão nasceu em 

Machico – Madeira em 1953; 
• É licenciada em Medicina pela Faculdade de 

Medicina da Universidade de Coimbra desde 1981; 
• 1982-1985 – Internato Geral no Hospital Egas 

Moniz; 
• 1985-1986 – Curso de Saúde Pública e Medicina 

Tropical no Instituto de Higiene e Medicina 
Tropical; 

• 1986-1989 – Internato Complementar de Saúde 
Pública no Centro de Saúde do Bom Jesus; 

• 1991 – Provida como Assistente de Saúde Pública 
no Centro de Saúde de Santa Cruz, assumindo as 
funções de Autoridade de Saúde até 1995; 

• 1995 - Nomeada Coordenadora das Autoridades de 
Saúde da Sub-Região Leste. 1995-1998 - Diretora 
do Centro de Saúde da Ribeira Brava e Autoridade 
de Saúde do mesmo Concelho; 

 

Despacho n.º 238/2015 

Nomeia a licenciada em Gestão de Empresas Idalina Gonçalves Fernandes Rodrigues, 

no cargo de Secretária Pessoal do Gabinete. 

 

Despacho n.º 239/2015 
Designa Rui Alberto Vieira de Abreu, Assistente Operacional do mapa de pessoal da 
Secretaria Regional dos Assuntos Parlamentares e Europeus, para exercer as funções de 
motorista do Gabinete. 
 

Despacho n.º 240/2015 
Nomeia José Joaquim Sousa Lino do mapa de pessoal do Instituto de Desenvolvimento 
Regional, como técnico especialista do Gabinete para prestar assessoria especializada, 
no âmbito da política orçamental. 



18 de maio de 2015    
Número 88 

3 

 

 

• 1998-2000 – Curso de Medicina do Trabalho na 
Escola Nacional de Saúde Pública e especialista 
em Medicina do Trabalho; 

• 2000 – Assistente Graduada da Carreira Médica de 
Saúde Pública e regressa ao Centro de Saúde de 
Santa Cruz como Autoridade de Saúde; 

• 2005 - Finalizou o curso de Pós Graduação em 
Segurança e Higiene do Trabalho pela Universi- 
dade Autónoma de Lisboa; 

• 2008 – Assistente Graduada Sénior da Carreira 
Médica de Saúde Pública; 

• Coordenadora do Internato Médico; 
• Professora da Disciplina de Epidemiologia na 

Escola Superior de Enfermagem S. José de Cluny 
(6 cursos); 

• Programas de Intervenção Intersectorial/Multidis- 
ciplinar que coordenou ou participou: 

-  Comissão de Educação Alimentar do Con- 
selho Nacional de Alimentação e Nutrição; 

-  Grupo Coordenador para Avaliação dos 
Consumos Alimentares; 

-  Núcleo Regional de Nutrição; 
-  Promoção do Aleitamento Materno; 
-  Campanha de Vacinação contra a Gripe; 
-  Comissão Regional Anti-alcoólica; 
-  CAO (comissão de acompanhamento da 

obra) - Estação de Tratamento de Resíduos 
Sólidos da Meia Serra; 

- Estratégia Regional de Segurança e Saúde. 
-  Prevenção e Controlo da Doença dos Legio- 

nários em Empreendimentos Turísticos. 
 
 

SECRETARIAS REGIONAIS DAS FINANÇAS E DA 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E DA SAÚDE 

 
Despacho conjunto n.º 40/2015 

 
Considerando que o Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de 

janeiro, é aplicável subsidiariamente à Região Autónoma da 
Madeira, sem prejuízo do regime específico dos gabinetes 
dos membros do Governo Regional; 

Considerando que no contexto de contenção de despesa 
pública, o n.º 2 do artigo 47.º do Decreto Legislativo 
Regional n.º 18/2014/M, de 31 de dezembro, estabelece 
que, durante o ano de 2015, os motoristas dos gabinetes dos 
membros do Governo Regional se regem pelas disposições 
normativas referentes ao regime remuneratório e suple- 
mentos aplicáveis a 31 de dezembro de 2011; 

Considerando que o n.º 2 do artigo 6.º do Decreto-Lei 
n.º 381/89, de 28 de outubro, determina que o número de 
motoristas ao serviço dos Gabinetes dos membros do 
Governo é fixado por despacho do membro do Governo que 
detenha a pasta das finanças e do membro competente; 

Assim, ao abrigo do n.º 2 do artigo 47.º do Decreto 
Legislativo Regional n.º 18/2014/M, de 31 de dezembro, 
conjugado com o artigo 36.º do Decreto Legislativo 
Regional n.º 1/2005/M, de 18 de fevereiro, e o artigo 4.º e o 
n.º 2 do artigo 6.º do Decreto-Lei n.º 381/89, de 28 de 
outubro, determino:  

 
1 -  O número de motoristas ao serviço do Gabinete do 

Secretário Regional da Saúde é de dois. 
 
2 -  O presente despacho produz efeitos imediatos. 
 
Secretarias Regionais das Finanças e da Administração 

Pública e da Saúde, 21 de abril de 2015. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DAS FINANÇAS E DA ADMINIS- 

TRAÇÃO PÚBLICA, Rui Manuel Teixeira Gonçalves 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DA SAÚDE, Manuel Veloso de 

Brito 

SECRETARIA REGIONAL DOS ASSUNTOS 
PARLAMENTARES E EUROPEUS 

 
DIREÇÃO REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO DA JUSTIÇA 
 

Despacho n.º 233/2015 
 
Despacho n.º 10/2015/DR 
Considerando que, por meu despacho n.º 309/2014, 

datado de 12 de dezembro, foi determinada a abertura de 
procedimento simplificado de seleção para ocupação dos 
lugares de conservador da Conservatória do Registo Civil 
do Funchal e da Conservatória dos Registos Civil e Predial 
de Machico, em regime de mobilidade, cujo aviso foi 
publicado na II série do JORAM, n.º 236, de 19 de 
dezembro; 

Considerando as alterações governativas recentemente 
ocorridas e a necessidade de abordar com a atual tutela a 
situação dos serviços externos, a quem serão apresentadas 
propostas de reestruturação de serviços e dos mapas de 
pessoal de diversas conservatórias, procedendo-se então 
globalmente, de acordo com a orientação política que 
advier, aos concursos de provimento e às mobilidades 
necessárias, decorre que não é oportuno nem conveniente 
no presente momento a ocupação dos lugares em regime de 
mobilidade. 

Assim, nos termos do disposto no artigo 165.º e 
seguintes do Código do Procedimento Administrativo, 
procedo à revogação do Despacho n.º 309/2014, datado de 
12 de dezembro, cujo aviso foi publicado na II série do 
JORAM, n.º 236, de 19 de dezembro, e demais atos 
subsequentes do referido procedimento de seleção. 

Notifiquem-se os interessados opositores ao procedi-
mento e publique-se. 

 
Direção Regional da Administração da Justiça, 12 de 

maio de 2015. 
 
O DIRETOR REGIONAL, Jorge Freitas 
 
 
SECRETARIA REGIONAL DO AMBIENTE E 

RECURSOS NATURAIS 
 

Despacho n.º 234/2015 
 

Considerando que a Dra. Dília Maria de Góis Gouveia 
de Menezes se encontra nomeada no cargo de Chefe de 
Divisão de Conservação da Natureza do Serviço do Parque 
Natural da Madeira, cuja comissão de serviço termina a 17 
de maio de 2015; 

Considerando que à Divisão de Conservação da 
Natureza do Serviço do Parque Natural da Madeira estão 
cometidas diversas atribuições nos domínios da 
investigação e da proteção do património genético, da flora, 
da fauna e espécies em geral;  

Considerando que o artigo 63.º do Estatuto Político- 
-Administrativo da Região Autónoma da Madeira estatui 
que até à aprovação do seu Programa pela Assembleia 
Legislativa Regional, o Governo Regional limitar-se-á à 
prática dos atos estritamente necessários para assegurar a 
gestão dos negócios públicos da Região, não sendo 
possível, até à referida aprovação do Programa do Governo 
Regional, proceder à nomeação de dirigentes para cargos de 
direção intermédia, nem proceder à renovação das 
comissões de serviço de pessoal dirigente; 



4     
Número 88 

18 de maio de 2015 

 

 

Considerando que é necessário assegurar a continuidade 
da execução das atribuições daquela Divisão; 

Considerando a importância significativa dos interesses 
em causa, é urgente proceder à definição do responsável 
pela continuidade da execução das atribuições da Divisão 
de Conservação da Natureza do Serviço do Parque Natural 
da Madeira. 

Determino: 
Nos termos do disposto nos n.ºs 3 e 4 do artigo 24.º da 

Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na redação conferida pela 
Lei n.º 64/2011, de 22 de dezembro, alterada pela Lei  
n.º 68/2013, de 29 de agosto, a manutenção em funções no 
cargo de Chefe de Divisão de Conservação da Natureza do 
Serviço do Parque Natural da Madeira, em regime de 
gestão corrente, à licenciada Dília Maria de Góis Gouveia 
de Menezes, Técnica Superior do mapa de pessoal do 
Serviço do Parque Natural da Madeira, pelo período de 90 
dias com efeitos a partir de 18 de maio de 2015. 

Esta despesa tem cabimento orçamental na Secretaria 
05; Capítulo 01, Divisão 00, Subdivisão 00, Classificação 
Económica D.01.01.03.00.00; D.01.01.11.00.00; D.01.01.-
13.00.00; D.01.01.14.SF.00; D.01.01.14.SN.00; D.01.03.-
05.A0.A0. 

 
Secretaria Regional do Ambiente e Recursos Naturais, 

aos 14 de maio de 2015. 
 
A SECRETÁRIA REGIONAL DO AMBIENTE E RECURSOS 

NATURAIS, Susana Luísa Rodrigues Nascimento Prada 
 
 
SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA 

 E PESCAS 
 

Despacho n.º 235/2015 
 
Despacho n.º GS-02/SRAP/2015 
Na sequência do Decreto do Representante da Repú- 

blica para a Região Autónoma da Madeira n.º 4/2015, de 20 
de abril, que sob proposta de Sua Excelência o Presidente 
do Governo Regional, procedeu à nomeação dos membros 
do XII Governo Regional e do Decreto Regulamentar 
Regional n.º 2/2015/M, de 12 de maio que criou a 
organização e funcionamento do XII Governo Regional da 
Madeira, torna-se necessário constituir o Gabinete que me 
irá coadjuvar no exercício das funções de Secretário 
Regional de Agricultura e Pescas; 

Considerando que o artigo 63.º do Estatuto Político- 
-Administrativo da Região Autónoma da Madeira estatui 
que até à aprovação do seu Programa pela Assembleia 
Legislativa Regional, o Governo Regional limitar-se-á à 
prática dos atos estritamente necessários para assegurar a 
gestão dos negócios públicos da Região; 

Considerando que o Programa do Governo Regional é 
apresentado à Assembleia Legislativa Regional, no prazo 
máximo de 30 dias a contar do ato de posse do Governo 
Regional; 

Considerando que os membros do gabinete dos secre-
tários regionais têm por função coadjuvá-los no exercício 
das suas funções, sendo este apoio fundamental desde a 
nomeação dos secretários, e, como tal, atendendo à 
importância significativa dos interesses em causa, é urgente 
proceder, de imediato, à nomeação de um chefe do 
gabinete. 

Assim, ao abrigo do disposto na alínea a) do n.º 1 do 
artigo 3.º, artigos 5.º, 10.º e 11.º do Decreto-Lei  

n.º 11/2012, de 20 de janeiro, aplicável subsidiariamente à 
Região Autónoma da Madeira, determino: 

 
1 -  Nomear no cargo de Chefe do Gabinete do meu 

Gabinete, o licenciado em Engenharia Civil, Ma-
nuel Avelino Figueira Soares, Técnico Superior da 
Câmara Municipal de São Vicente. 

 
2 -  Nas situações de ausência ou impedimento, o 

Chefe do Gabinete é substituído pelo Adjunto ou 
membro do Gabinete por mim designado. 

 
3 -  Ao nomeado é aplicável o regime remuneratório 

previsto no Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de 
janeiro, sem prejuízo das medidas de contenção 
atualmente em vigor. 

 
4 -  Este despacho produz efeitos a 23 de abril de 2015. 
 
5 -  A nota curricular do nomeado, que é parte inte-

grante do presente despacho, consta em anexo. 
 
Esta Despesa tem cabimento orçamental na Secretaria 

45, Capítulo 01, Divisão 01, Subdivisão 00, Classificação 
Económica D.01.01.03.00.00; D.01.01.11.00.00; D.01.01.-
13.00.00; D.01.01.14.SF.00; D.01.01.14.SN.00; D.01.03.-
05.A0.A0. 

 
Secretaria Regional de Agricultura e Pescas, 12 de maio 

de 2015. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE AGRICULTURA E PESCAS, 

José Humberto De Sousa Vasconcelos 
 

Anexo do Despacho n.º 235/2015, de 18 de maio 
 

Nota curricular 
 
Dados pessoais: 
-  Nome: Manuel Avelino Figueira Soares 
-  Naturalidade: São Vicente 
-  Data de nascimento: 05/06/1972 
 
Habilitações académicas e profissionais:  
-  Licenciatura em Engenharia Civil pela Univer- 

sidade do Minho. 
-  Seminário sobre O Regime ITED: quadro legal, 

manual e procedimentos associados - ANACOM. 
-  Ação de Formação na Eficiência dos Sistemas de 

Distribuição de Água, Controlo de Fugas e Deteção 
de Fugas - F.J.Ramos. 

-  Ação de Formação em Gestão de Empreitadas de 
Obras Públicas - Ordem dos Engenheiros da Zona 
Centro. 

-  Formação para a Campanha de atualização da base 
de dados INSAAR 2005 - Instituo da Água. 

-  Participação no Fórum "Urbanização e Construção 
- Instrumentos de Gestão Territorial”. 

-  Curso de Segurança e Gestão Viária Urbana - Pre- 
venção Rodoviária Portuguesa, num total de 30 
horas. 

-  Curso de Segurança Contra Incêndios - Secretaria 
Regional do Plano e da Coordenação, Direção 
Regional da Administração Pública e Local, num 
total de 35 horas. 

-  Seminário sobre Geologia Ambiental – Departa-
mento de Ciências da Terra Universidade do 
Minho. 



18 de maio de 2015    
Número 88 

5 

 

 

-  Formação em Autodesk Land Development 
Desktop - Fundo Social Europeu do POPRTAM 
III, num total de 60 horas. 

-  Formação Tema I – “Gestão de Empreitadas de 
Obras Públicas”, organizada pela Ordem dos 
Engenheiros no seu auditório da Secção de Lisboa 
no dia 8 de maio de 2006. 

-  Fórum “Urbanização e Construção – Instrumentos 
da Gestão Territorial” realizado no dia 31 de março 
de 2006 e 01 de abril. 

-  Curso de “SIADAP – Sistema de Avaliação do 
Desempenho para as Autarquias Locais”, promo-
vido pelo Instituto Nacional de Administração que 
decorreu na Direção Regional de Formação 
Profissional, realizada nos dias 6 e 7 de dezembro 
de 2006, num total de 16 horas. 

-  Participação na Acão de Formação de Atualização 
da Base de Dados INSAAR2005, realizada nos 
dias 11 e 12 de maio de 2006.  

-  Ação de Formação – “O Novo Código dos 
Contratos Públicos”, organizada pela International 
Faculty For Executives IFE, realizada nos dias 24 e 
25 de janeiro de 2007, num total de 14 horas. 

-  Curso de GeoMedia Fundamentals 6.0 ministrado 
pela INTERGRAPH (Portugal) – Sistemas de 
Computação Gráfica, SA, no período de 08 de 
fevereiro de 2007 a 12 de fevereiro de 2007, num 
total de 21 horas. 

-  Participação na Ação de Formação de Atualização 
da Base de Dados INSAAR2005, realizada nos 
dias 17 e 18 de abril de 2007.  

-  Participação no seminário subordinado ao tema “O 
Regime ITED: Quadro Legal, Manual e Procedi- 
mentos Associados”, organizado conjuntamente 
pela ANACOM – Autoridade Nacional de 
Comunicações e pela AMRAM – Associação de 
Municípios da Região Autó-noma da Madeira, 
realizado no dia 12 de julho de 2007. 

-  Formação em Direito do Urbanismo promovido 
pela Ordem dos Engenheiros, ministrado pela 
Professora Doutora Fernanda Paula Oliveira, da 
Faculdade de Direito da Universidade de Coimbra, 
realizada nos dias 5 e 6 de julho de 2007. 

-  Ação de Formação – “ Novo regime da Urba-
nização e Edificação”, organizada pela Inter-
national Faculty For Executives IFE nos dias 30 e 
31 de janeiro de 2008, num total de 14horas. 

-  Participação em Reunião de Aperfeiçoamento 
Profissional ministrada pela Associação dos 
Técnicos Administrativos Municipais que decorreu 
em São Vicente a 07 de abril de 2008. 

-  FORGEP – Programa de Formação em Gestão 
Pública ministrado pelo Instituto Nacional de 
Administração (INA) que decorreu de 29 de 
setembro de 2008 a 18 de fevereiro de 2009 com 
duração de 180 horas sendo 120 presenciais e 60 
horas em e-learning. 

-  Frequência do Curso o Código dos Contratos 
Públicos – Regime Substantivo e o Contencioso 
dos Contratos Públicos ministrado pelo Instituto 
Nacional de Administração (INA), que decorreu de 
19 a 23 de outubro de 2009, num total de 30 horas. 

-  Participação no curso “Código de Contratação 
Pública” organizado pelo Município de São 
Vicente, ministrado pelo Dr. Rui Dinis Alves 
Valente, no período de 27 de março de 2009 a 02 
de abril de 2009, num total de 35 horas. 

 
Experiência profissional: 
-  Estágio profissional no Departamento de Gestão e 

Urbanismo da Câmara Municipal de Vieira do 
Minho de 1998 a 1999. 

-  Por deliberação da Câmara Municipal de São 
Vicente, de 26 de maio de 1999, foi celebrado 
contrato a termo certo, por urgente conveniência de 
serviço, na categoria de técnico superior de 2.ª 
classe - engenheiro civil, com início de funções a 1 
de julho de 1999 e termo a 30 de junho de 2001. 

-  Ingresso no quadro privativo da Câmara Municipal 
de São Vicente, na carreira de técnico superior, 
licenciatura em engenharia civil, em 14 de julho de 
2001. 

-  Nomeação de substituto do Oficial Público do 
Município de São Vicente desde 25 de agosto de 
2006. 

-  Nomeação de membro de trabalho em repre- 
sentação do gabinete de apoio técnico da comissão 
técnica de acompanhamento à 1.ª Revisão extraor- 
dinária do Plano Diretor Municipal de São Vicente 
em representação do órgão deliberativo. 

-  Nomeação de técnico em representação do 
município de São Vicente com responsabilidade 
pelo acompanhamento dos trabalhos de avaliação 
patrimonial dos sistemas públicos municipais de 
águas e de águas residuais urbanas durante a 
primeira quinzena do mês de julho de 2006. 

-  Nomeação em comissão de erviço, pelo período de 
três anos, com precedência de concurso e por 
urgente de conveniência de serviço, com efeitos a 1 
de outubro de 2006, para o cargo de chefe de 
divisão de urbanismo e saneamento básico, por 
despacho do Presidente da Câmara Municipal de 
27 de setembro de 2006. 

-  Representante do Município no plano de investi- 
mento no setor público de abastecimento de água e 
da distribuição domiciliária no município do 
Governo Regional para o período de 2004-2008 
que visa o cumprimento da Diretiva Quadro da 
Água. 

-  Representante do Município para proceder à prepa- 
ração de propostas de revisão/atualização do Zona- 
mento do Município de São Vicente no ano de 
2007 na vigência do CIMI. 

-  Interlocutor da campanha de atualização de dados 
do INSAAR. 

-  Interlocutor do Município no “levantamento e 
cadastro de Infraestruturas associadas aos sistemas 
de abastecimento de água e de águas residuais e 
pluviais”. 

-  Interlocutor do Município na “Gestão de Águas 
Residuais da Região autónoma da Madeira” junto 
da empresa Investimentos e Gestão de Águas, S.A. 

-  Membro de trabalho em representação do gabinete 
de apoio técnico da comissão técnica de 
acompanhamento à 1.ª revisão extraordinária do 
Plano Diretor Municipal de São Vicente em 
representação do órgão deliberativo. 

-  Membro coordenador da equipa da comissão 
técnica de acompanhamento do Plano Diretor 
Municipal de São Vicente. 

-  Presidente de júri da comissão de vistorias de obras 
particulares. 

-  Presidente de júri da comissão de vistorias de 
estabelecimentos comerciais, serviços e restauração 
e bebidas. 

-  Nomeação de presidente da comissão de vistoria 
prévia a que alude o n.º1 do artigo 90.º do RJUE 
relativo ao dever de conservação por forma à 
correção de más condições de segurança ou de 
salubridade. 

-  Nomeação de representante do município de São 
Vicente nas comissões de 2.ªs Avaliações da 



6     
Número 88 

18 de maio de 2015 

 

 

Propriedade Urbana junto da Direção Regional dos 
Assuntos Fiscais (DRAF) no ano de 2009. 

-  Representação do município de São Vicente em 
pedido de colaboração da Câmara Municipal de 
Santana como júri no procedimento de “Concurso 
Público da Empreitada de Alargamento e 
Pavimentação da E.M da Cova dos Moleiros ao 
Lombo da Ilha – Ilha no ano de 2009”. 

-  Representação do município de São Vicente em 
pedido de colaboração da Câmara Municipal de 
Santana como júri no procedimento “Concurso 
Público para Execução da Empreitada de Correção 
e Pavimentação do Antigo Caminho da Corujeira 
de Baixo-Faial”. 

-  Renovação da Comissão de serviços por três anos 
no cargo de serviço do chefe de divisão de 
urbanismo e saneamento básico, com efeitos a 
partir de 1 de outubro de 2009, por despacho do 
Presidente da Câmara de São Vicente de 24 de 
junho de 2009. 

-  Perito em representação do Município no Tribunal 
Judicial de São Vicente. 

-  Membro de júri de concursos externo de 
ingresso/internos de acesso na administração 
pública. 

-  Membro de júri de avaliação do período 
experimental para a contratação na administração 
pública. 

-  Membro de júri de procedimento comum para 
contratação de trabalhadores em regime de contrato 
de trabalho em funções públicas por tempo 
determinado. 

-  Membro de júri nos procedimentos de contratação 
pública de aquisição de bens e serviços. 

-  Membro de júri da comissão de abertura de 
propostas e de análise das seguintes empreitadas de 
obras públicas: 

• Estrada Portal da Serra Eirinha - Boaventura 
(12/06/2007); 

• Pavimentação do C.M Feiteiras de Cima -  
- São Vicente (12/06/2007); 

• Acesso interior do sítio dos Barrancos 
(Rosário) - São Vicente (13/07/2007); 

• Acesso ao Cabeço de Baixo pela Estrada do 
Cardo - Boaventura (19/07/2007); 

• Correção do C.M entre Eirinha do Portal da 
Serra - Boaventura (20/07/2007); 

• Alargamento da Vereda do Cabeço - Ponta 
Delgada (28/07/2008);  

• Recuperação e Beneficiação do Caminho da 
Silveira - Boaventura (28/07/2008); 

• Recuperação e Pavimentação do Caminho 
Rural da Fajã de Cima e Fajã dos 
Vinháticos - São Vicente (25/07/2008); 

• Recuperação e Pavimentação do Caminho 
Rural da Achada Grande - Boaventura 
(23/07/2008); 

• Caminho da Achada dos Judeus - São 
Vicente (23/07/2008); 

• Construção do Caminho Municipal entre 
Achada e Escola/Terceira Lombada - Ponta 
Delgada (23/07/2008); 

• Construção de Estrada entre Cascalho e Fajã 
das Corvas - São Vicente (10/01/2008); 

• Beneficiação da Vereda entre Fajã Grande e 
Achadinha de Baixo - Boaventura; 

• Requalificação Urbana da Vila de São 
Vicente; 

• Construção do Caminho de acesso entre 
Cascalho e Lombo do Cravo - São Vicente; 

• Construção do Caminho Rural da Fajã dos 
Vinháticos - São Vicente. 

• Requalificação e Pavimentação da Estrada 
João Abel de Freitas, entre o Edifício dos 
Bombeiros e a Rotunda do Laranjal - São 
Vicente (09/10/2008); 

• Construção da Estrada Municipal entre 
Feiteiras e Levada do Poio – São Vicente 
(10/07/2008). 

 
Elaboração e fiscalização de projetos: 
Vias de Comunicação: 
• Elaboração do projeto de Construção do Caminho 

Municipal entre os sítios do Cabo da Ribeira - 
- Pastel e Serrão – Boaventura; 

• Elaboração do projeto de retificação do Caminho 
Municipal entre Feiteiras e Furnas; 

• Elaboração do projeto de retificação do Arrua- 
mento no Sítio do Serrão; 

• Elaboração do traçado do Caminho Municipal 
entre Feiteiras e Calhau do Mar/Ponta Delgada; 

• Elaboração do projeto de construção do Caminho 
de acesso entre Cascalho e Lombo do Cravo –  
– São Vicente. 

 
Hidráulica: 
• Elaboração do projeto de Remodelação do Sistema 

de Abastecimento e de Tratamento de Água no 
sítio da Levada da Freguesia de Boaventura; 

• Elaboração do projeto, lançamento de concurso e 
fiscalização da Remodelação do Sistema de 
Abastecimento e de Tratamento de Água da 
Freguesia de Boaventura (Ramal do Caminho 
Municipal do Pastel); 

• Elaboração do Projeto de Ramais diversos no 
abastecimento domiciliário do Município de São 
Vicente; 

• Fiscalização da empreitada de Remodelação do 
Sistema de Abastecimento e Tratamento de Água 
no Concelho de São Vicente – 1.ª Fase; 

• Fiscalização da empreitada de Redes de Água e 
Esgotos e Respetivo Destino Final para a Zona 
Baixa de São Vicente; 

• Elaboração de projeto, lançamento e Fiscalização 
da empreitada de Fornecimento e Montagem de um 
filtro e adaptação da câmara de manobras do reser- 
vatório das Ginjas. 

 
Consultoria e projetos: 
• Elaboração do projeto para abastecimento de água 

à freguesia dos Canhas - Lombo da Piedade, 
Lombo do Meio e Lombo do Alho ao sítio da Cova 
do Pico - Ponta do Sol; 

• Responsável técnico pela construção de 12 
moradias em banda ao sítio do vale Freguesia do 
Caniço, concelho de Santa Cruz; 

• Responsável técnico pela construção de 1 moradia 
ao sítio da Marinheira freguesia do Estreito e 
Concelho de Câmara de Lobos; 

• Responsável técnico pela construção de 1 moradia 
ao sítio da Ribeira da Metade Freguesia de Gaula e 
Concelho de Santa Cruz. 



18 de maio de 2015    
Número 88 

7 

 

 

•  Licença sem renumeração por um período de 10 
anos, com início a 1 de março de 2011. 

 
 

Despacho n.º 236/2015 
 
Despacho n.º GS-03/SRAP/2015 
Na sequência do Decreto do Representante da Repú- 

blica para a Região Autónoma da Madeira n.º 4/2015, de 20 
de abril, que sob proposta de Sua Excelência o Presidente 
do Governo Regional, procedeu à nomeação dos membros 
do XII Governo Regional e do Decreto Regulamentar 
Regional n.º 2/2015/M, de 12 de maio que criou a 
organização e funcionamento do XII Governo Regional da 
Madeira, torna-se necessário constituir o Gabinete que me 
irá coadjuvar no exercício das funções de Secretário 
Regional de Agricultura e Pescas; 

Considerando que o artigo 63.º do Estatuto Político- 
-Administrativo da Região Autónoma da Madeira estatui 
que até à aprovação do seu Programa pela Assembleia 
Legislativa Regional, o Governo Regional limitar-se-á à 
prática dos atos estritamente necessários para assegurar a 
gestão dos negócios públicos da Região; 

Considerando que o Programa do Governo Regional é 
apresentado à Assembleia Legislativa Regional, no prazo 
máximo de 30 dias a contar do ato de posse do Governo 
Regional; 

Considerando que os membros do gabinete dos 
secretários regionais têm por função coadjuvá-los no 
exercício das suas funções, sendo este apoio fundamental 
desde a nomeação dos secretários, e, como tal, atendendo à 
importância significativa dos interesses em causa, é urgente 
proceder, de imediato, à nomeação de um adjunto. 

Assim, ao abrigo do disposto na alínea b) do n.º 1 do 
artigo 3.º, n.º 1 do artigo 6.º e artigos 10.º e 11.º do Decreto- 
-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, aplicável subsidia-
riamente à Região Autónoma da Madeira, determino: 

 
1 -  Nomear no cargo de Adjunta do meu Gabinete, a 

licenciada em Engenharia Agrícola, Paula Luísa 
Jardim Duarte, Técnica Superior da Direção Regio- 
nal da Agricultura e Desenvolvimento Rural. 

 
2 -  À nomeada é aplicável o regime remuneratório 

previsto no Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de 
janeiro, sem prejuízo das medidas de contenção 
atualmente em vigor. 

 
3 -  Este despacho produz efeitos a 23 de abril de 2015. 
 
4 -  A nota curricular da nomeada, que é parte inte- 

grante do presente despacho, consta em anexo. 
 
Esta Despesa tem cabimento orçamental na Secretaria 

45, Capítulo 01, Divisão 01, Subdivisão 00, Classificação 
Económica D.01.01.03.00.00; D.01.01.11.00.00; D.01.01.-
13.00.00; D.01.01.14.SF.00; D.01.01.14.SN.00; D.01.03.-
05.A0.A0. 

 
Secretaria Regional de Agricultura e Pescas, 12 de maio 

de 2015. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE AGRICULTURA E PESCAS, 

José Humberto De Sousa Vasconcelos 

Anexo do Despacho n.º 236/2015, de 18 de maio 
 

Nota curricular 
 
Dados pessoais: 
-  Nome: Paula Luísa Jardim Duarte. 
-  Naturalidade: Funchal. 
-  Data de nascimento: 10/07/1964 
 
Habilitações académicas:  
-  Licenciatura em Engenharia Agrícola pela Univer- 

sidade de Trás-os-Montes e Alto Douro, desde 16 
de outubro de 1991. 

 
Experiência profissional: 
-  Em janeiro de 1991 ingressou na sociedade 

Odefruta (pertencendo ao Grupo Plein Sud 
Holding), sociedade de produção de frutas e 
legumes no âmbito de um Projeto de Desenvol- 
vimento Agrícola do Baixo Alentejo. 

-  Desde 1993 é quadro da administração pública 
regional na carreira de Técnica Superior, exerceu o 
cargo de Chefe de Divisão de Infraestruturas e 
Apoio ao Comércio Agrícola desde 2005 até 2009. 

-  Em janeiro de 2000 foi eleita Presidente do 
Conselho Fiscal da Associação de Agricultores da 
Madeira e Porto para o triénio 2000-2003.  

-  Desde fevereiro de 2009 que exerceu funções na 
Direção de Serviços de Comércio Agroalimentar 
onde é responsável pelo Núcleo dos Produtos 
Fitofarmacêuticos, exercendo funções visando a 
implementação da Diretiva 2009/128/CE que esta- 
belece um quadro de ação a nível comunitário para 
uma utilização sustentável dos pesticidas.  

 
 

Despacho n.º 237/2015 
 
Despacho n.º GS-04/SRAP/2015 
Na sequência do Decreto do Representante da Repú- 

blica para a Região Autónoma da Madeira n.º 4/2015, de 20 
de abril, que sob proposta de Sua Excelência o Presidente 
do Governo Regional, procedeu à nomeação dos membros 
do XII Governo Regional e do Decreto Regulamentar 
Regional n.º 2/2015/M, de 12 de maio que criou a 
organização e funcionamento do XII Governo Regional da 
Madeira, torna-se necessário constituir o Gabinete que me 
irá coadjuvar no exercício das funções de Secretário 
Regional de Agricultura e Pescas; 

Considerando que o artigo 63.º do Estatuto Político- 
-Administrativo da Região Autónoma da Madeira estatui 
que até à aprovação do seu Programa pela Assembleia 
Legislativa Regional, o Governo Regional limitar-se-á à 
prática dos atos estritamente necessários para assegurar a 
gestão dos negócios públicos da Região; 

Considerando que o Programa do Governo Regional é 
apresentado à Assembleia Legislativa Regional, no prazo 
máximo de 30 dias a contar do ato de posse do Governo 
Regional; 

Considerando que os membros do gabinete dos 
secretários regionais têm por função coadjuvá-los no 
exercício das suas funções, sendo este apoio fundamental 
desde a nomeação dos secretários, e, como tal, atendendo à 
importância significativa dos interesses em causa, é urgente 
proceder, de imediato, à nomeação de um adjunto. 

Assim, ao abrigo do disposto na alínea b) do n.º 1 do 
artigo 3.º, n.º 1 do artigo 6.º, artigos 10.º e 11.º do Decreto- 
-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, aplicável subsi-
diariamente à Região Autónoma da Madeira, determino: 



8     
Número 88 

18 de maio de 2015 

 

 

1 -  Nomear no cargo de Adjunto do meu Gabinete, 
Antero Manuel Santana, Fiscal Municipal da 
Câmara Municipal da Calheta. 

 
2 -  Ao nomeado é aplicável o regime remuneratório 

previsto no Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de 
janeiro, sem prejuízo das medidas de contenção 
atualmente em vigor. 

 
3 -  Este despacho produz efeitos a 23 de abril de 2015. 
 
4 -  A nota curricular do nomeado, que é parte 

integrante do presente despacho, consta em anexo. 
 
Esta Despesa tem cabimento orçamental na Secretaria 

45, Capítulo 01, Divisão 01, Subdivisão 00, Classificação 
Económica D.01.01.03.00.00; D.01.01.11.00.00; D.01.01.- 
13.00.00; D.01.01.14.SF.00; D.01.01.14.SN.00; D.01.03.- 
05.A0.A0. 

 
Secretaria Regional de Agricultura e Pescas, 12 de maio 

de 2015. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE AGRICULTURA E PESCAS, 

José Humberto De Sousa Vasconcelos 
 

Anexo do Despacho n.º 237/2015, de 18 de maio 
 

Nota curricular 
 
Dados pessoais: 
-  Nome: Antero Manuel Santana 
-  Naturalidade: Jardim do Mar 
-  Data de nascimento: 18/05/1952 
 
Habilitações académicas e profissionais:  
-  1960-1965 - 9.º Ano de escolaridade. 
-  1999 - Formação de canalizador. 
 
Experiência profissional: 
-  1973 - Incorporou o Exército Português. 
-  1973 - 1974 - Integrou o Batalhão 4912/73 no 

Ultramar. 
-  1983 - Ingresso nos quadros da Câmara Municipal 

da Calheta como técnico profissional. 
-  1987 - 1989 - Vice-Presidente do Estrela Futebol 

Club. 
-  1989 - 1991 - Presidente do Estrela Futebol Club. 
-  2003 - 2004 - Vice-Presidente do Estrela Futebol 

Club. 
-  2005 - 2011 - Presidente do Estrela Futebol Club. 
-  2009 - Assistente técnico da Câmara Municipal da 

Calheta. 
-  2009 - Até à presente data - Fiscal Municipal da 

Câmara Municipal da Calheta. 
-  2012 - Até à presente data - Representante do 

Futebol Regional da Região Autónoma da Madeira 
na Federação Portuguesa de Futebol 

 
 

Despacho n.º 238/2015 
 
Despacho n.º GS-08/SRAP/2015 
Na sequência do Decreto do Representante da Repú-

blica para a Região Autónoma da Madeira n.º 4/2015, de 20 
de abril, que sob proposta de Sua Excelência o Presidente 
do Governo Regional, procedeu à nomeação dos membros 
do XII Governo Regional e do Decreto Regulamentar 

Regional n.º 2/2015/M, de 12 de maio que criou a 
organização e funcionamento do XII Governo Regional da 
Madeira, torna-se necessário constituir o Gabinete que me 
irá coadjuvar no exercício das funções de Secretário 
Regional de Agricultura e Pescas; 

Considerando que o artigo 63.º do Estatuto Político- 
-Administrativo da Região Autónoma da Madeira estatui 
que até à aprovação do seu Programa pela Assembleia 
Legislativa Regional, o Governo Regional limitar-se-á à 
prática dos atos estritamente necessários para assegurar a 
gestão dos negócios públicos da Região; 

Considerando que o Programa do Governo Regional é 
apresentado à Assembleia Legislativa Regional, no prazo 
máximo de 30 dias a contar do ato de posse do Governo 
Regional; 

Considerando que os membros do gabinete dos 
secretários regionais têm por função coadjuvá-los no 
exercício das suas funções, sendo este apoio fundamental 
desde a nomeação dos secretários, e, como tal, atendendo à 
importância significativa dos interesses em causa, é urgente 
proceder, de imediato, à nomeação de uma secretária 
pessoal. 

Assim, ao abrigo do disposto na alínea d) do n.º 1 do 
artigo 3.º, n.º 3 do artigo 6.º, artigos 10.º e 11.º do Decreto- 
-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, aplicável subsidia- 
riamente à Região Autónoma da Madeira, determino: 

 
1 -  Nomear no cargo de Secretária Pessoal do meu 

Gabinete, a licenciada em Gestão de Empresas, 
Idalina Gonçalves Fernandes Rodrigues. 

 
2 -  À nomeada é aplicável o regime remuneratório 

previsto no Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de 
janeiro, sem prejuízo das medidas de contenção 
atualmente em vigor. 

 
3 -  Este despacho produz efeitos a 28 de abril de 2015. 
 
4 -  A nota curricular da nomeada, que é parte inte-

grante do presente despacho, consta em anexo. 
 
Esta Despesa tem cabimento orçamental na Secretaria 

45, Capítulo 01, Divisão 01, Subdivisão 00, Classificação 
Económica D.01.01.09.00.00; D.01.01.13.00.00; D.01.01.- 
14.SF.00; D.01.01.14.SN.00; D.01.03.05.A0.B0. 

 
Secretaria Regional de Agricultura e Pescas, 13 de maio 

de 2015. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE AGRICULTURA E PESCAS, 

José Humberto De Sousa Vasconcelos 
 

Anexo do Despacho n.º 238/2015, de 18 de maio 
 

Nota curricular 
 
Dados pessoais:  
-  Nome: Idalina Rodrigues 
-  Naturalidade: Venezuelana 
-  Nacionalidade: Portuguesa 
-  Data de nascimento: 1 de setembro de 1983 
-  Habilitações académicas: Licenciatura em Gestão 

de Empresas. 
 
Experiência profissional: 
-  Licenciou-se em Gestão de Empresas, vertente de 

marketing e publicidade em 2007. 
-  Exerceu funções de Gerente no grupo empresarial 

Silva, até setembro 2010. Desempenhou funções de 
Gerente de Publicidade e Marketing, e de Vogal do 
Conselho Diretivo no grupo Aplha, até agosto 
2009.  



18 de maio de 2015    
Número 88 

9 

 

 

-  Anteriormente, foi Coordenadora de Publicidade, 
no grupo empresarial Silva, cargo que dessem- 
penhou até agosto de 2007. 

-  Entre 2004 e 2006, desempenhou os cargos de 
Assistente Administrativa e Desenhadora gráfica, 
tendo exercido funções no Ministério do Poder 
Popular para o Turismo (MINTUR) e Instituto 
Nacional de Promoção e Capacitação Turística 
(INATUR), função pública Venezuelana. 

 
 

Despacho n.º 239/2015 
 
Despacho n.º GS-09/SRAP/2015 
Na sequência do Decreto do Representante da Repú- 

blica para a Região Autónoma da Madeira n.º 4/2015, de 20 
de abril, que sob proposta de Sua Excelência o Presidente 
do Governo Regional, procedeu à nomeação dos membros 
do XII Governo Regional e do Decreto Regulamentar 
Regional n.º 2/2015/M, de 12 de maio que criou a 
organização e funcionamento do XII Governo Regional da 
Madeira, torna-se necessário constituir o Gabinete que me 
irá coadjuvar no exercício das funções de Secretário 
Regional de Agricultura e Pescas; 

Considerando que o Decreto- Lei n.º 11/2012, de 20 de 
janeiro, sem prejuízo do regime específico do gabinete dos 
membros do Governo Regional, é aplicável subsidia-
riamente à Região Autónoma da Madeira; 

Considerando que o n.º 2 do artigo 47.º do Decreto 
Legislativo Regional n.º 18/2014/M, de 31 de dezembro, 
estabelece que, durante o ano de 2015, os motoristas dos 
gabinetes dos membros do Governo Regional se regem 
pelas disposições normativas referentes ao regime 
remuneratório e suplementos aplicáveis a 31 de dezembro 
de 2011, designadamente o artigo 36.º do Decreto 
Legislativo Regional n.º 1/2005/M, de 18 de fevereiro, e o 
artigo 4.º do Decreto-Lei n.º 381/89, de 28 de outubro; 

Considerando, que em conformidade com o disposto no 
artigo 4.º do Decreto-Lei n.º 381/89, de 28 de outubro, e no 
artigo 36.º do Decreto Legislativo Regional n.º 1/2005/M, 
de 18 de fevereiro, estes motoristas têm direito respeti- 
vamente a um suplemento de risco e a um subsídio de 
disponibilidade permanente; 

Considerando que o artigo 63.º do Estatuto Político- 
-Administrativo da Região Autónoma da Madeira estatui 
que até à aprovação do seu Programa pela Assembleia 
Legislativa Regional, o Governo Regional limitar-se-á à 
prática dos atos estritamente necessários para assegurar a 
gestão dos negócios públicos da Região; 

Considerando que o Programa do Governo Regional é 
apresentado à Assembleia Legislativa Regional, no prazo 
máximo de 30 dias a contar do ato de posse do Governo 
Regional; 

Considerando que os membros do gabinete dos 
secretários regionais têm por função coadjuvá-los no 
exercício das suas funções, sendo este apoio fundamental 
desde a nomeação dos secretários, e, como tal, atendendo à 
importância significativa dos interesses em causa, é urgente 
proceder, de imediato, à nomeação de um motorista. 

Assim, ao abrigo dos citados diplomas, determino: 
 
1 -  Designar, para exercer as funções de motorista do 

meu Gabinete, Rui Alberto Vieira de Abreu, 
Assistente Operacional do mapa de pessoal da 
Secretaria Regional dos Assuntos Parlamentares e 
Europeus, que presta serviço exclusivo ao membro 
do Governo. 

2 -  Em conformidade com o estipulado no n.º 2 do 
artigo 47.º do Decreto Legislativo Regional  
n.º 18/2014/M, de 31 de dezembro, conjugado com 
o disposto no Decreto-Lei n.º 381/89, de 28 de 
outubro, no artigo 36.º do Decreto Legislativo 
Regional n.º 1/2005/M, de 18 de fevereiro, e no 
Despacho do então Secretário Regional do Plano e 
Finanças, de 28 de fevereiro de 2005, publicado no 
JORAM, II Série, n.º 45, de 4 de março de 2005, 
no exercício das respetivas funções, o designado 
tem direito à remuneração base de origem, a uma 
gratificação mensal no valor de 30% da 
remuneração base a título de suplemento de risco, e 
ao subsídio de disponibilidade permanente mensal 
no montante correspondente ao índice 233. 

 
3 -  O presente despacho produz efeitos a 23 de abril de 

2015.  
 
Esta despesa tem cabimento orçamental na Secretaria 

45; Capítulo 01, Divisão 01, Subdivisão 00, Classificação 
Económica D.01.01.03.00.00; D.01.01.12.00.00; D.01.01.-
13.00.00; D.01.01.14.SF.00; D.01.01.14.SN.00; D.01.03.-
05.A0.A0. 

 
Secretaria Regional de Agricultura e Pescas, 12 de maio 

de 2015. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE AGRICULTURA E PESCAS, 

José Humberto De Sousa Vasconcelos 
 

Nota curricular 
 

Informação Pessoal 
Nome: Rui Alberto Vieira de Abreu 
Nacionalidade: Portuguesa 
 
Habilitações Literárias: 
2.º Ano do Ciclo Preparatório TV. 
 
Situação Profissional: 
Início de funções: 01-03-1986 
-  Pela Resolução n.º 152/86, de 18 de outubro, foi 

admitido com a categoria de Motorista de Pesados 
de 2.ª classe, para exercer funções na Divisão do 
Parque de Máquinas e Viaturas, da Secretaria 
Regional da Economia – (Proc. n.º 661, visado pela 
Comissão Distrital de Contas em 12/03/1986). 

-  Pelo Despacho n.º 20/92, datado de 11 de 
novembro, ficou afeto através de requisição, para 
prestar serviço ao Gabinete do Secretario Regional 
de Economia e Cooperação Externa.   

-  Através do Despacho n.º 172/1997, datado de 
31/07/1997, foi autorizada a sua transferência do 
quadro de pessoal da Direção Regional de 
Agricultura, da Secretaria Regional de Agricultura, 
Florestas e Pescas, para o quadro de pessoal da 
Secretaria Regional da Economia e Cooperação 
Externa, com efeitos a partir de 31/07/1997 – 
(Publicado no JORAM, II Série, n.º 158 Sup., de 
20/08/1997). 

-  Pelo Despacho Conjunto do Vice-Presidente do 
Governo Regional e do Secretário Regional do 
Plano e Finanças, datado de 14/11/2000, foi 
autorizada a afetação ao Gabinete do Vice-
Presidente do Governo Regional – (Publicado no 
JORAM, II Série, n.º 217, 3.º Sup., datado de 
13/11/2000). 

-  Por Despacho n.º 51/2011, datado de 09/11/2011, 
foi determinada a prestação de serviço exclusivo ao 



10     
Número 88 

18 de maio de 2015 

 

 

Vice-Presidente do Governo, bem como a 
prestação de serviço exclusivo aos membros que 
compõem o Gabinete do Vice-Presidente. 

 
Classificação de serviço- Últimos 3 anos: Adequado 
 
 

Despacho n.º 240/2015 
 
Despacho n.º GS-10/SRAP/2015   
Na sequência do Decreto do Representante da 

República para a Região Autónoma da Madeira n.º 4/2015, 
de 20 de abril, que sob proposta de Sua Excelência o 
Presidente do Governo Regional, procedeu à nomeação dos 
membros do XII Governo Regional e do Decreto 
Regulamentar Regional n.º 2/2015/M, de 12 de maio que 
criou a organização e funcionamento do XII Governo 
Regional da Madeira, torna-se necessário constituir o 
Gabinete que me irá coadjuvar no exercício das funções de 
Secretário Regional de Agricultura e Pescas; 

Considerando que o artigo 63.º do Estatuto Político-
Administrativo da Região Autónoma da Madeira estatui 
que até à aprovação do seu Programa pela Assembleia 
Legislativa Regional, o Governo Regional limitar-se-á à 
prática dos atos estritamente necessários para assegurar a 
gestão dos negócios públicos da Região; 

Considerando que o Programa do Governo Regional é 
apresentado à Assembleia Legislativa Regional, no prazo 
máximo de 30 dias a contar do ato de posse do Governo 
Regional; 

Considerando que os membros do gabinete dos 
secretários regionais têm por função coadjuvá-los no 
exercício das suas funções, sendo este apoio fundamental 
desde a nomeação dos secretários, e, como tal, atendendo à 
importância significativa dos interesses em causa, é urgente 
proceder, de imediato, à nomeação de um técnico 
especialista. 

Considerando a importância que reveste, na atual 
conjuntura, a política Orçamental da Região Autónoma da 
Madeira, nomeadamente para efeitos de redução de défice 
orçamental e bem assim, execução dos compromissos 
assumidos no âmbito no Programa de Ajustamento 
Económico e Financeiro da Região Autónoma da Madeira 
(PAEF-RAM);  

Considerando necessidade de utilização das novas 
tecnologias na divulgação da imagem e dos eventos da 
Secretaria Regional de Agricultura e Pescas; 

Considerando que essa divulgação ocorre quase em 
simultâneo, exigindo uma disponibilidade permanente do 
seu responsável; 

Considerando que o Sr. José Joaquim Sousa Lino possui 
a qualificação, experiência, conhecimentos e facilidade de 
relacionamento exigíveis para o desempenho de funções na 
área da cooperação com entidades públicas e privadas, 
regionais, nacionais e internacionais, nos domínios da tutela 
da Secretaria Regional de Agricultura e Pescas, sendo a 
pessoa com o perfil adequado para desempenhar esta 
missão; 

Considerando que face a esta relevância torna-se neces-
sário manter uma assessoria específica nesta área através de 
um apoio técnico especializado a prestar no meu Gabinete, 
que informe, acompanhe e coordene a execução da política 
orçamental no conjunto dos órgãos e serviços e 
administração, incluindo serviços e fundos autónomos; 

Considerando que o Sr. José Joaquim Sousa Lino, atenta 
a sua experiência profissional, possui as competências, apti-
dões e qualificações adequadas, à prestação desta 
assessoria;  

Nestes termos, ao abrigo da alínea c) do n.º 1 do artigo 
3.º, n.º 2 do artigo 6.º, artigos 10.º e 11.º do Decreto-Lei 
n.º 11/2012, é aplicável subsidiariamente com as neces-
sárias adaptações à Região Autónoma da Madeira, o regime 
previsto no Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, 
determino: 

 
1- Nomear como técnico especialista do meu Gabi- 

nete José Joaquim Sousa Lino, do mapa de pessoal 
do Instituto de Desenvolvimento Regional, para 
prestar assessoria especializada no âmbito da 
política orçamental da Região Autónoma da 
Madeira.  

 
2- O Estatuto remuneratório do Técnico Especialista é 

o que se encontra fixado no despacho conjunto das 
Secretarias Regionais de Agricultura e Pescas, e 
das Finanças e da Administração Pública, de 12 de 
maio de 2015. 

 
3- A presente designação produz efeitos a 23 de abril 

de 2015 e, nos termos estabelecidos no artigo 16.º, 
alíneas a) e b) do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de 
janeiro, cessa por despacho do Secretário Regional 
de Agricultura e Pescas ou com a exoneração ou 
fim do mandato desta. 

 
Esta despesa tem cabimento orçamental na Secretaria 

45; Capítulo 01, Divisão 01, Subdivisão 00, Classificação 
Económica D.01.01.03.00.00; D.01.01.12.00.00; D.01.01.-
13.00.00; D.01.01.14.SF.00; D.01.01.14.SN.00; D.01.03.- 
05.A0.A0. 

 
Secretaria Regional de Agricultura e Pescas, aos 12 de 

maio de 2015. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE AGRICULTURA E PESCAS, 

José Humberto De Sousa Vasconcelos 
 

Nota curricular 
 
Dados pessoais: 
-  Nome: José Joaquim Sousa Lino 
-  Naturalidade: Câmara de Lobos 
-  Data de nascimento: 17/07/1956 
 
Habilitações académicas e profissionais:  
-  7.º Ano do terceiro ciclo (incompleto). 
-  Curso “Gestor – Tesouraria” promovido pela XGT 

– Soluções Informáticas, Lda.. 
-  Conferência intitulada – “Avaliação Económica 

Financeira dos Investimentos Internacionais” 
promovida pelo IDERAM. 

-  Sessão de formação em “Gestão da Qualidade”, 
promovida pela Leadership. 

-  Curso “GE-P-Módulo POCP (Prático), promovido 
pela XGT – Soluções Informáticas, Lda.. 

-  Curso Intensivo de Inglês, promovido pelo SELF. 
-  Curso “SIADAP 123 RAM”, promovido pela 

Entidade Formadora Know it – Consultadoria, 
Formação e Tecnologia, S.A..  

 
Experiência profissional: 
-  Ingressou na Função Pública em 17 de janeiro de 

1977, na ex-Secretaria Regional do Planeamento e 
Finanças, como Ajudante de Tesoureiro. 

-  Foi nomeado 2.º oficial do quadro de pessoal com 
efeitos a partir de 01-01-1982. 



18 de maio de 2015    
Número 88 

11 

 

 

-  Em 21 de janeiro de 1983 foi nomeado 1.º Oficial 
do quadro de pessoal. 

-  Em 28 de abril de 1983 foi nomeado Tesoureiro 
interinamente do quadro de pessoal. 

-  Em 6 de fevereiro de 1986 foi nomeado definitiva- 
mente, Tesoureiro do quadro de pessoal. 

-  Foi nomeado em regime de comissão de serviço no 
cargo de Chefe de Divisão do Tesouro Regional, 
com efeitos a partir de 01-07-1993. 

-  Foi transferido do quadro de pessoal da Direção 
Regional do Planeamento e Finanças – Secretaria 
Regional do Plano e Finanças para o quadro de 
pessoal do Instituto de Gestão de Fundos 
Comunitários, com efeitos a partir de 01-10-2001, 
como Tesoureiro-Chefe. 

-  Foi nomeado em regime de comissão de serviço no 
cargo Chefe de Divisão Financeira do quadro de 
pessoal do Instituto de Desenvolvimento Regional, 
com efeitos a partir de 01-09-2002 até 25-05-2009. 

-  Em 26-05-2009, passou a desempenhar funções de 
Chefe de Núcleo de Gestão Financeira até 23-11-
2012. 

-  Em 17-12-2012, foi nomeado como Chefe do 
Núcleo de Gestão Financeira, funções que exerce 
até à presente data. 

 
Outras funções: 
-  Em simultâneo com as atividades atrás refe- 

renciadas, desde outubro de 1994, acompanhou, 
como estagiário diversos trabalhos em entidades 
ligadas ao setor portuário. 

-  Em outubro de 1994, efetuou um estágio intensivo 
na Bitrans – Agência de Transitários (Madeira) no 
qual teve como principais componentes de 
formação teórico-prática todo o processo 
administrativo operacional informático e jurídico 
na área de transitários. 

-  Em outubro de 1995, acompanhou na GPL –  
- Associação Portuária de Leixões, na qualidade de 
estagiário, todo o processo administrativo 
operacional, informático e jurídico a colocação de 
pessoal portuário, tendo participado na execução 
de todas as operações ligadas à gestão dos 
trabalhadores portuários de Leixões. 

-  Ainda em outubro de 1995, efetuou na empresa 
MANICARGAS, SA, um estágio profissional, 
tendo acompanhado as seguintes áreas de atividade 
desta sociedade no Porto de Leixões: 

-  Gestão de pessoal portuário, Colocação e 
Organização do Trabalho. 

-  Operação portuária de contentores, graneis sólidos 
e carga convencional. 

-  Gestão administrativa e comercial da atividade de 
operação portuária. 

-  No período de 01-07-1996 a 31-05-2001 
desempenhou a função de Diretor Técnico na 
ETP/RAM – Associação Portuária da Madeira-
Empresa de Trabalho Portuário. 

-  No período de 01-06-2001 a 31-12-2001, 
desempenhou a função de Assessor do Conselho de 
Administração na ETP/RAM – Associação 
Portuária da Madeira – Empresa de Trabalho 
Portuário.  

 
 
 
 

  



12     
Número 88 

18 de maio de 2015 

 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios  a assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 
Regional da Administração da Justiça. 

 
Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ...................... €15,91 cada €15,91; 
 Duas laudas .................... €17,34 cada €34,68; 
 Três laudas ..................... €28,66 cada €85,98; 
 Quatro laudas ................. €30,56 cada €122,24; 
 Cinco laudas ................... €31,74 cada €158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ €38,56 cada €231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 
 Uma Série .............................. €27,66 €13,75; 

 Duas Séries ............................ €52,38 €26,28; 

 Três Séries .............................. €63,78 €31,95; 

 Completa ................................ €74,98 €37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de Janeiro) e o imposto devido. 

 
Departamento do Jornal Oficial 
Departamento do Jornal Oficial 
Número 181952/02 

Preço deste número: €3,65 (IVA incluído) 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
CORRESPONDÊNCIA   

 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 
 

 
 


